"":m Rapublika 2 Kosoets
1!) Komuna e Prishtinés

KONTRATE
Numri i kontratés:': 616-21-3308-5-1-1/C741
RUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES. (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues”). né njérén ané: dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Quality Asphalt SH.P.K,; N.NSH. WORLD MEDIUM, Rr 2
Korriku, Ferizaj. (ne vazhdim ~Kontraktuesi™). ne anén jetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér
pune ¢ shénuara me poshii: :

Ndértim i rrugéve  Ndérimi i rrugéve Sejdiovit, Bushgega dheQazimovit, Ndérimi i rrugés Vidime-
Lumi i Marceeit -faza 1L Nd@értimi i rrugés Zllash -Prapashticé, Ndérimi i rrugés Slivové-Peshter dhe
krahu i rrugés n€ Llajshee, Ndértimi i rrugés né Gllogovicé-Grexhenik dhe krahu i rrugés n€ L.Vitija
dhe Projehte pér zy ren komunitete dhe kthim .

Me numér identifikues: 616-21-095-5-1-1

Neni 1 Lénda

et o Fheo . b L .
1.1 Linda ¢ konlr}dés dshe ckzckutimi i Iupéru né:vijim nga ana e¢ Kontraktu¢sit: Nd&rtim i rrugéve
Ndérimi i Frugiéve Bejdiovit, Bushgega dhe Qilziu?d_\'it'. Ndérimi i rrugés Vidime-Lumi i Marecit -Taza U,
Ndértingi i rrugés Yhlash -Prapashticé, NdErimi i rrugés Slivové-Peshter dhe krahu i rrugés n€& Liajshec,

Naddrtinti t rrugési né Gllogovicé-Grexhenik dhe krahu i rrugés né L.Vitiia dhe Projekie pér zyren
komunifete dhe kthim - l -

Ne. . Lot Il

— s

Ndérinii i rrugés Vidime-Lumi i Marecit -faza I,

d

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 12 jeté: 167 668,75 €: [Njdgind e gjashtédhjeré ¢ shiaté mije ¢ gioshiegind ¢
glushie dhjetd ¢ 116 enro ¢ shtatédhjeté ¢ pesé enrocentf.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1€ jet& ¢ vetmja pagest qé Autoriteti Kontraktues i ka
borsh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe 1& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

25 Pagesat do (& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhelose 1€ Veganta 1€ kontratés. AK do te beje
pagesat ne situacione prej 50000€ ne baze te raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do
te paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.

Neni 3 R.éndi i pérparésisé | dokumenteve té kontratis

3.1 Kontrata pirbéhet nga dokumentet né vijime, |

i [
Marréveshja e kontratés; '

Kushiet e Veganta t8 Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratits;

:

Ut lutemi referojuni ketif numrs 12 Sontrates n2 dokumentet ¢ faturimit dhe pagests. procedurat dhe trnsaksionet gé lidhen me thesanin



L -

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specitikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qi e pérbéjné kontraién kunmdcruhc.l se shpjegojné njéra tjetrén; dhe nE raste 1&
paqantésisé ose divergjencis. ato duhet té lexohen sipas rendit 1& pérparésisé né (& cilin jane dhiné mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢€ gjitha komunikimet me shkrim qé& kané t& b&jné me k&t Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontrakiuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titllin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet t€ dirgohen me post. faks. email ose 1€ dorézohen personalisht. Komynikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit. Kontrakiues ose Menaxherit 1@ Projektit i emiruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kirkon vértetim & pranimit té saj, ai duhet ta thot# kéE né
komunikatén e tij. Sa herg qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
viérictim @& pranimit 1€ komunikatés sé tij. N (¢ gjitha rastet. dérguesi duhel t'i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit 1& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonji njoflimi. pélgimi. miratimi. certifikate. ose vendimi.
piérveg nise specifikohet ndryshe né njoflim t& tillé. pélgim. miratim. certifikaté apo véndim do 1 jeté né formé
t& shkruar dhe [jalét "njofton”. "vértetojd”, "miratoj "osc"vendosé "do 1& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjt miratim, pajtim. certifikaté ose vendim itHI¢ nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat& &shté ¢ pirgatitur né gjuhén, shgipe né i orlg_unalc pér Autoritetin Kontrakiues dhe njé
origjinale pér Kontraktuesin.
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-21-3308-5-1-1/C741

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 ~Kontraté" do (& thot# marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshté
shénuar nt formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shiojcat péér kété dhe 1& gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference né té.

1.2 “Puni&” konsiderohen té gjitha ato pun 1@ cilat jané objekt i kontratés dhe (G cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon gt & kryhen nga kontraktuesi. qofshin ato ndértim. restaurim. meremetim apo rrénim ndértesash.
pajisje. struktura inxhinieringu civil. struktura (@ tjera apo pjesé 1& tyre.

1.3 “Kontrakluesi™ &shi¢ operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik). i caktuar né¢ formularin ¢
kontratés. i cili (t€ cilél) &shié palé né kontraté dhe Eshté i obliguar (& kryejE punét sipas marréveshijes dhe i cili
do té marr¢ shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” gshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta 1 kontratés | apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues). i-cili &shé pergjegjis pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (&
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues. {

L.5"Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratis.

1.6 ~Vendi i ndértimit™ do t& thoté vendi i caktuar pdr kryerjen ¢ punéve & kontrak{uaru.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit " do 1€ thoté ¢ 1éré makineria pSrfshirg edhe alé pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
ticra g€ nevojiten per kryerjen ¢ punive (& kontraktuara q€ duhet 1€ bithen sipas kontratds.

i P
1.8 “Skicat” n€nkuptojné vizatimet. llogaritjet. informatat e siguruara dhe (¢ miratuara nga Autoriteti
Kontrakiued pr kryerjen e punéve té kontaktuara,

1.9 ~KPK™ do t& thot¢ Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.
150 “KVK™ do 1& thoté Kushiet e Veganta (&' Kdntratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m

2.1 KVK ¢ saktésojné cili shté ligji qé i pércakion 1€ gjitha ¢éshtjet qi nuk jani t& mbuluara né kontratd,
2.2 Kontrala dhe 1 gjitha komunikimet e shkruz{ra ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specitikuar nt KVK.

Neni 3 Transferimi : i

3.1 Transferimi do {¢ jeté valid veiém nése ka marréveshje 16 shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kantratén e vel ose njé pjesé 1 saj te njé palé ¢ trete.

3.2 Konlraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteli kontrakues. ta transferojé
kdntratén ose njé pjesé té saj. ose ndonji pirfitim apo interes nga ajo. pérveg né kito raste:

1 ¥ " Ce v Er r H »e 11 I3 e
a) kur kb ngarkesé pér pagesé. nét favor (& bankierdve (& Kontraktuesit. 1& shumavk qé duhcl 1& paguhen osc qé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

: [
b) né rast 1 dhénies s& & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonji
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

i 1 ‘ d y

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimel ¢ veta pir pjesén ¢ kontraigs g tashmt éshté realizuar ose pér pjesén qé nuk gshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1& kontraiés duhel 1€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé qé zbatohen piér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani 1& sigurimit ose institucion tjetér
linanciar.

i i t



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata @shig valide vetém nése ka marréveshje (¢ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
reblizimin e njé pjese 1@ Kontratds si Ui nji pale 1 treté.

4.2 Elementet e kontralés g do t& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkonlLaklucsvc i bthen té ditura
Autoritctit kontraktues me rastin e dorgzimit 1e ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhel tc njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontrakiues do ta lajmérejé Kontraktuesin piir vendimin e vet brenda 30 dité pune aiga marrja ¢ njofiimit. duke i
paraqitur arsyel ¢ veta nése nuk |éshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkoentrakton pa autorizim me shkrim
nga Auloriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet 1e pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmiérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore adérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve. megjithaté mund 18
siguroj. ku ¢ konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontrakiorét.

4.4 Konfraktuesi dshié pérgjegjés pér aktet. gebimet dhe neglizhencén e ninkontrakluesve & vet si dhe 8
agjentéve ose t& pundsuarve. né & njgjtén ményré si po 1€ ishin akie. gabime ose neglizhenct ¢ Kontraktuesit.
agjentéve (€ 1ij ose punétoréve ( tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1&-ndonjé pjese 1€ kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga abligimet e tij sipas kontratis

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém gé vazhdon plr mé periudhé gé ¢ tejkalon
atg 1€ periudhés st garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g¢ i jep niénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢iarédo momenti pas skadimit 1& periudh@s s@ garancist. 1'i transferojé menjéhert 1e
Autoriteti kontraktues. me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontrakiues. pérfitimet ¢ obligimeve té tilla pér
kghézgjatjen e garancisé si skaduar, .

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Néso éshié ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga hiénshkrimi i kontratés, autorit].-li kontraktues duhet t'j jap@
Nontraktuesit. pa pagesé. njé kopje & sKicave 18 plrgatitura pér realizimin c ‘kontratés dhe' kopje 18
specifikimeve dhe dokumenteve tjera & Kontraiés. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera 1& kétyre skicave.
specifikimeve dhe ' dokumenteve tjera. né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit 1& certifikatés
perfundimtare. Kontraktuesi duhet ti kihen autoritetit kontraktues 1€ gjitha skicat, fpe¢ifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ kontratés. L

3.2 Pérveg nése Eshie e nevojshme per qéllime 1@ kontratés, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera q@ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet & pérdoren as tuk duhet 1'i komunikohen njé palé (& wreté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak 1¢ autoritetit kontraktues, i '

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér i léshoar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporajné ato

dokumerite plotésuise dhe udhézimet q@ jané 1& nevojshme pér ekzekutim 1€ miré (& kontratés dhe pér

kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj. = - - !

L 1

Neni 6 Qasja né vend punishte
+ [

. : , . 2 . .
6.] Autoriteti kontraktues. né kohén e duhur dh¢ né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve. do i jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin e zbatimit (¢ detyrave I pireaktuara né kéto Kushie
& pérgjithshme, . |

| ” : . A - v . PP . - . ! . e N . -
6.2 Kontraktuesi. giate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt & vendosur nd dispozicion 1¢ tij nit gjendje
& miré, .dhe duhety nése kérkohet nga Autoritgli Kontraktues. ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit & kontraids.

6.3 Kontraktuesi nuk do 1€ ket 1 drejté & ndonjé pagepe pér prmirisimet q¢ rejultojné nga puna ¢ kryer me
iniciati én ¢ tij. : : )
: » ! ‘re - it ! ;
Neni 7 . Ndibhma lidhur me rregulloret vendore !
7.1 Kontraktuesi mund 1§ kérkojé ndihmén e Autoritetit kontrakiues piér m:irrjen e kopjeve 1€ ligjeve.
rrégulloreve dhe informatave mbi zakonet. urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovis té cilat mund
18 ndlkOJ_nié te Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmin‘e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime ¢ Kontraktuesit, M

2
!



7.2 Né bazé (& dispozitave € ligjieve dhe rregulloreve mbi punén. Autoriteti Kodtraktues do & bijé & gjitha
pérpickjet ¢ nevojshme per (& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1& gjitha' vizat dhe Igjet ¢ nevojshme.
duke perfshiré lejen ¢ punés dhe Iejet ¢ qéndrimil. pér personelin. shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron 1& nevajshme, si dhe lejet e q@ndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT :
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

1
8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nisc
Kontraktuesi Konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushiévi:primil 1€ kontratés. ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontrakives pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak té kitij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas ¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republik#n ¢ Kosovés dhe do t¢ sigurojé g personeli i tij, & al¥rmit ¢ tyre. dhe puniftorét vendord té tij
giithashtu Ui respekiojné dhe & veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve. )

+
8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra Ii:.lhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshi& e nevojshme pér qéllime 1€ ekzekutimit 1& kontratis, ai nuk do
1€ publikojé ose shpalost asnjé detaj 1& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.
Al

8.4 Nése Kontrakiuesi Eshié grup. pérbérja ¢ grupit nuk do 18 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues. :

8.5 Kontraktuesi do 1 siguroj se punét do té {illojné dhe té-pérfundojné brenda atatit 1& caktuar réné dakord ni
programin ¢ b¥ré sipas Nenit 12. !
8.6 Kontraktuesi do'té siguroj qé t€ gjitha punét qé aifajo do t& béjé. si dhe riparim‘ir e defekteve gjaté realizimit
1& punimeve do 1€ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet. praktikal. metodat dhe procedurat ckzistuese
dhe pér mé tepér mé shkallén ¢ aftdsisé dhe zelliL e cila do 1@ pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
Ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do & siguroj pitr cilésing ¢ puniés‘dhe pér cilésing e malerialcvc% dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qi jang ptrdorur pér realizimin ¢ puh@y ¢ 18 kontraktuara. o
5 . b
8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén ¢ ndértifit menjshers pas fillimit t& punis pér arsyet ¢ méposhtme:
]

a. né qofté se ptr kryerjen ¢ punive pajisiet ¢ rénda si: ckskavatorié (& llojeve & ndryshme. vinga.
d kaimioné 1§ llojeve 1& ndryshme, skela 1 larta. etj do 1€ pérdoren dhe 4
b.  né€ minyré gé (& mos dénitojé kalimtar?t e rastit. objekiet pérreth. trafikun kj.

8.9 Kontrakiuesi do t€ jeté pérgjegjds pér siguring ¢ (& gjitha aktiviteteve né vend plinim.
4 I i

Néni 9 Personeli : _ : :

. : r !
9.1 Kontraktuesi duhet 1€ punésoj personel kyg dhe 18 pétrdor pajisje té identifikuara né tender ¢ 1ij. pér té kryer
puné ose personel ticér dhe pajisje & aprovuarg nga menaxheri i projektit. Mena.\ihcri i Projektit do t& aprovoj
gdo zivendtsim (& propozuar 1& personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése. ose
karakieristikat jané né thelb (& barabarta ose mé 1& miré sc ato t¢ propozuara gjat® tenderit.

B ] !
Neni 10; Siguria e ekzekutimit
10.1 Kontrakiuesi do 1. jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit t& kontratds, l‘umizoj‘ Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ckzekutim 1€ ploté dhe 1& mire 1&'kontratés. Shuma e sigurisé do t¢ sdktésohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do 1€ 'ndalet nga pagesa ¢ Autoritelit Kontraktues pér ¢farédo Humbjcje q& éshté pasojé e
mubsekzekutimit (& ploté dhe 1€ dubur € obligiméve kontraktore nga ana e Kontraktuesit, '

1

10.2 Sigurimi do 1@ vazhdoj 1€ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatéy s& Pranimit te Pérkohshém.
TR i 3
; !
1.3 Siguria e ekzekutimit 1& kontratés do té Jet@ n& formbn e dhiéné né pjesén 1V u‘ii kontratés.

. |
H
H

' | H



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

|
11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa t¢ l8shohet Cenifikata e Korrigjimit 1& Defekteve, rreziget ¢ léndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim. Puni.fl. Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronés s¢ afert.

11.2 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deri néfund (& periudhés parantuese
1& defektev e aié shumat e pércakara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jané pér shkak 1@ rresigeve té
Kontrakiuesit:

" {(a) humbje ose démtim i Punéve. Impianteve dhe Materialeve;
(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;
(¢) humbje ose démtim i pronds (pérveg Puniive. Impianteve. Materialeve dhé Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; 'dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te ij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dittve pas nénshkrimit & kontratés duhet 1'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certilikatén pér sigurim q€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém per t& siguruar humbjen apo
démel e pésuara. .

11.4 NE qofi¢ s¢ kqntrakiuesi nuk ofron njé sigurim t# tillé atéheré Kontrata do (& konsiderohet ¢ anuluar dhe
Kontraktuesi do 1€ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetel ¢ prokurimit pér jo mé pak se njié vit.

11.5 N& qofi¥ se ekzistojné arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatig 1 ofrimit 1& certifikatés mbi
sigurim. Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjast afatin ¢ cakiuar pér dorézimin e cerlifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin,dhe & zbresé gmimin ¢ shpgrblimit nga fitimi i Kontraktuesit.
. |

Neni 12/ Programi i
12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK. kontraktuesi dot'i dorézojé Menaxheril t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Konlraku.illcsi propozon ckzekutimin ¢
puncve. afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve. metodat e pérgjithshme qe do ti
batoje. dhe afatin kohor pér secilin aktivitet (€ specifikuar. |
12.2 Nise menaxheri i projektit pér mer'lcptir kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér 1€ punéve @
kontraktwara. kontrpktuesi dubet ta rishtkoji g:dhuL njéheré programin dhe Cia kthejé prapé Menaxherit &
projektit. Kontrakiugsi do 1& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periugha ¢ pércaktuar né K VK.

. I

t ¥ 5 s .

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktucsi do & siguroji
argument me shkria Menaxherit 18 Projekuit,

12.4 Paragitja e programit 1€ tilié. dukg pérfshirt ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose 1é
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas pinéve & kontrakuwara, si dhe ¢do modifikim té p&rfshiré né programin ¢
punimeve nuk do € rezultojé nié ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése 'kjo ka ndodhur s pasojé ¢
neglizhencis sé kontraktuesit gjaté perpilimit t& programit, i

b !
Neni 13 Siguria né vend punishte , |
13.1 Kontraktuesi do & ket¢ 1& drejién té ndaloj qasjen né vend-punishie pér gdo person i cili nuk &shié i
pertshiré né zbatimin ¢ kontratés. me pérjashtim & personave (8 autorizuar nga Aulbriteti Kontrakiues,
13.2 Kontrakiuesi do té siguroji siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhis s& ekzekutimit dhe do 1& jetd
pérgjegjés ptr t& marré hapat ¢ nevojshém. né interes 1& punonjésve té tij. agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér 1& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 18 rezultpjé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do té marré (& gjitha hapat ¢ don;osdoshme. pér pergjegiésint ¢ tij dhe me shpenzimet ¢ tij.
pér 1 sigurpar € surukturat dhe instalimet ekzistucse mbrohen. ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jet& pérgjegjés
pir sigurimin, me shpenzimet e tij. ndrigimin. siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisg te cilat jané t¢ nevojshme
pir zbatimin ¢ dubur t€ detyrave ose gé me arsye mund 18 kérkohien nga Autoriteti Kontraktucs

'

i - ]
Neni 14 Ndérhyrja me trafikun ]

l"!. l. Kontrékiuesi do €& sigurojé q& punimet dhe ihstalimet nuk shkaktojni démL:. ose pengojné tralikun ni.
lidhjet ¢ komunikimit (& tilla si rrugét. hekurudhat. rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do & marré
parasysh kufizimet hie peshé kur zgiedh rrugét dhe dutomjetet. ) [



14.2 Cdo mast te veganté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron & nevojshme. ose @shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me q€llim 1& mbrojtjes apo pér 1€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1@ bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet (€ njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢larédo masa (& vecanta q€ ai synon 1& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkakwara né rrugé, ura nga_transporti i materialeve apo pajisjeve do 1& jeté né shpenzime té
Kontraktuesit. [

Neni 15 Tatimi ; '

15.1 Kontruktuesi &shi¢ pergjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

v,
15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sc jan€ perfshiré né ¢mimin ¢ kontraktuar,

|

15.3 Menaxheri i Projektit do @& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konstaton:se ka ngritje (& tatimeve dhe
detyrimeve doganote brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (¢ tenderit dhe datés s€ fundit (& virtetimit 18
pirfundimit t& punive,

13.4 Menaxheri i Projektit nuk do té Icjojé ndryshimin e ¢gmimit 1& kontraktuar pérjshkak & ngritjes s& tatimeve
dhelose ngritjes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté I\'Jvht‘s sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve . f

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gié do té perfshihen né Puntt nL mes L& Datés sé fillimit dhe
né tund (¢ periudhés sé Korrigjimit 1& Defekteve do té rregullohet npa Konirakluesi né koston e Kontrakiuesit

nise humbija ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit. i
FILLIMI DHE VONESAT - _ | :
Neni 17 Eillimi i punéve . , ! !

17.1 Kontraktuesi do (€ filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar hé KVK,

17.2 Kontrakuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Puniit do 1&
kryhen n€ pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi. i pérditésuar mq mijratimin ¢ Mcnaxherit 1@
Projektit, dhe do té plotiisaj ato brenda afatit kohor t6 specifikuar né KVK, '

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit 1

18.1 Kontrakiuesi mund & kérkoj# zgjatje t¢ periudhs s¢ ekzekutimit nitse rcalizi:mi i kontratés s¢ tij vonohet.
ose pritet se do 1€ vonohel. pér ndonjérén nga kito arsye: o
\ h 1

a)  Autoriteli kontrakiues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;

b) Forca madhore téé pérkufizuara si pé Nenin 38; i
18.2 Brenda 15 dit¥sh pasi ka kuptuar se mund 1& kelé vonesit.’ Kéntraktuesi dkhet la lajmérojé Autoritetin
Kéntraktues se ka pér qéllim 1& bijé kérkesé piér zgjatje 18 periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka (& dreji¢ dhe. piétveg nése ka ndonjé marriéveshje tjetér ndérmj¢t Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brinda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues tié dhiéna gjithép@rfshirése ashtu qt 1€ mund 1& kontrollohet
kirkesa.
\ 1

yy - _— . . d . E L b - :
18.3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do 1i lgjojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund té arsyetohet. os¢ né ményré prospektive ose
retrospektive. ose ta informojié Kontrakiuesin q& nuk i éshté dhénd e drejta pér zgjatje té perivdhés,
|
Neéni 19 Démet e likuiduara : !

19.1 Kontraktuesi do 1@ paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues ng norfnén ditore & cekur né KVK
ptr ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit @shté me vonét se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ dimeve 1é
likuiduara nuk duhet 1& tejkaloj shumén e péreakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
liKuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara duk do & ndikoj né detyrimet
e Kontraktdesit. ¢ =R

19.2 Niése Autoritet! Kontraktues ka fituar & dréjiént e vierés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet. pasi 1a
njoftojé Kontrakiuesin: w
3 i

1



{2} konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndCrpresé kontratén; dhe !

(¢} 1 hyjé né njé kontral& me njé palé 1€ treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit @
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés I

20.1 Njé regjistér i punés do té. prveg kur parashikohet ndryshe nga KVK. mbahe'p né vend-punishie nga ana ¢

Kontrakiuesit. i cili do tié mbaje 1 paktén informacionin ¢ méposhiém: |
i

Kushtet ¢ motit. ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi. orét e punés. numrin dhe llojin ¢ punétoréve

t¢ punésuar n& vend-punishte, materialet ¢ furmizuara. pajisjet né pérdorim. pajisjdl jo né gjendje pune. testet ¢

kryera né vend. mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhénd Kontraktuesit;

deklaratdt e hollésishme té 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punds sé bétéé dhe furnizimet e dorézuara
dhe (€ pérdorura. td afta pér w kontrolluar né vend-punishte dhe (@ répdésishme iné llogaritien ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit, -

20.2 Shenirhet ¢ béra né regjistrin ¢ punds. si pune ne progres. duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 1& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose. périaqé@suesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé pik€pamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues n€¢ afat prej 15 ditésh pas datds né (& cilén jani
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Niése Kontrakiuesi déshton ge 1 nénshkruajé ose 1 paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhis s¢ lejuar, do & konsiderohet se Kontraktugsi paitohet me shénimet e
paragitura né regjistét. Kontraktuesi mund t& shqyrtojié regjistrin, ¢ puniés né ¢dp kohié dhe mund. pa hequr
dokumentin. t& béj€ ose & marr njé kopje & shénimeve 12 cilat ai | konsideron t& ngvojshme pér inlormacionin ¢
lij‘. ! |

20.3 Sipas 'kéirkesés. Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ dubur pér 1&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur. ¢

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

1
21..1 Punit, komponentét dhe materialet do 18 jepé né pérputhje me specifikimet. vjzatimet, sondazhet, modelet.
mostrat, strikturat dhe kérkesat tjera n kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat® gjithé periudhés s realizimit.

212 Té ;gjilha pranimet teknike preliminare do té jen# objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti rci‘cr{)hcl numrit te kontratés, numrin g': Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i 1illé. sipas rastit. Komponentét dhe materialel e specitikuara né kiérkesé duhet 18
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesal piér kété pranim para §e td inkorporohen n¢ pune.
. 1 i1 . H |

212.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do ¢ pérfshihen-ng pune ose né prodhimin ¢
komponentéve. ato mund 1€ refuzohen dhe duhet 1€ zévendésohen menjsherd nga Kontraktuesi nése ndonjié
kantrollim Getér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund Ui jepet njundésia ti riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikuji q& jané refuzuar, por kito materiale dhe artikuj do ¢ pranohen pér
inkorporim ¢ pune,velém nése jané riparuar. :

0 l E
- [
qu:ni 22, Inspektimi dhe testimi | I
22.1 Auioriteti Kontraktues do 1& eméroj “Mendxherin e Projektit”™. \& cekur né KVK, i cili do t& jeté pirgjegjts
pér mbikéqyrjen ¢ ckzekutimit (& puniéve gjat@ (éré kohés. duke filluar q& nga dita e paré e fillimit 1& punéve e
deri nit skadimin ¢ periudhids garantuese 1 defekteve dhe piir raportim tek Aumriletii Kontrakiues.

22.2 Qellimi i mbikégyrjes dshtd & kontrolloj@ cilésiné e punévé dhe cilésini e[ma‘lerialeve té pérdorura nit
pdjtim mie specifikithet teknike 1@ rina dakord. '

22.3 Kontrakuesi do t& sigurojé q& komponemit dhe materialet te dorézohen nIL‘ koh né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialene. Kontrakiuesi konsiderohet
se ka vlerdsuar plotésisht visshtirdsité g mund Ui hasé n@ kété aspekt, dhe nukdo ti lejohet gé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé nié pérmbushjen e detyrave.. ]

dhe testojé komponentét, materialet, dhe-mjcshlérin'é, dhe t& kontrotlojé progresin e pérgatitjes. fabrikimit apo

22.4 Autoriteti kontraktues do & keté 18 drejié. ose nga vetd osc agjentit e tij, qe liijinspckluj(‘.‘, kontrollojé. masé
!
!



prodhimit & ¢fartdo antikulli g€ pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e gipas kontratés. né minyré qi
W& péreakiojé nése komponentét. materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & bithet ni
vendin ¢ prodhimit. fabrikimit. pérgatitjes ose né vend-punishic ose né ndonj¢ vend tjetér. si¢. mund té
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues'do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miralojé certifikimin e procedur@s Jidhur me kété. i

1
22.6 Nisc Auoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit. secili do (& japit nji
deklarai¢ pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 13 ditéve pas ngritjes se mosmarridveshjes sit tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontraktuesi mund (& kirkojné q& kéto teste (& pCrsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjira palé kérkon. nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. 1% gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen awtoritetit kontrakiues i cili do t'i komunikojé rezultatet ¢ kétyre teste{e pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do & jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
ditsshmohet se éshié gabim nga ri-testimit. i

Neni 23 Paralajmérim i hershém
|

: ! I
23.1 Koniraktuesi pa humbur kohé do 1€ informojé Menaxherin ¢ Projektit. né qofté se véren ndonjié gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaié kryerjes s& punéve duku.; ia térhequr vércjtien se ato
mund & ndikajné me vone né kualitetin e punéve.
! ! ! :
: ' |
23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik. ai/ajo do Ui evito] menjéheré dhe do t°i konsideroj pasojat. l
: 1
23.3 Nige palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bcl'r:: te nevojshme pér shkak e
gabimeve te tilla pse te pérjushtimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Mgnaxheri i Projektit nié bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojr?(! dhe kompensojné situatién
sipas Ligjit lc Prokurimin Publik. '

PAGESAT - :
A |
Neni 24 Pigesa = (
24.1 Pagesat do & bEhen né Curo. . '
242 Pug!:sa't do tet rregullohen per zbritje per pagesat paradhénic dhe 1 mbajtjes. Autorifeti Kontrakies dubet (¢ paguaj
kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve npa dato elgdo certifikate, Nise Autoriteti
Rontrakiyes beén nj¢ pagest me vonest. Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagess me vonesé né pagestn ¢ ardhshme.
Interesi do & logaritet nga data n# (2 cilén pagesa duhet @ ishte béré, deri né datén kur Lagesa ¢shi& béré me vonesé. ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin ¢ ndGrtimit.
i mb .
243 Anikujt ¢ Punéve pér (& cilat nuk éshté dhéné normé apo ¢mim nuk dg 1€ paguhen nga Autoriteti
Réntraktues dhe do'té konsiderohen & mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.
z . I
24.4 Pagesal qe duhet te béhen sipas faturés se |éshuar,nga Kontraktuesi do 1& b[':‘hcn né llogarinié bankare 1&
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiag. i kéisaj kontrate q¢ ¢ plotéson Kontrakiuesi. [ njéjti formular, & i
bashkéngjitet kirkesés piér pagesé, duhet 1 pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet m] llogariné bankare,

. . !
Neni 25, | Paramasa dhe Parallogaria : [
25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet (¢ pérmbajné pajisie, pér ndértim. insfalim, testim. dhe pundn ¢
kamisiodeve qe dufiet 1& kryhet nga ana ¢ Konlraktuesi!. Paramasa dhe parallogdria 'pérdoret pir 1¢ llogaritur
cmimin ¢ koniratés. Kontraktuesi do 1& paguliet pér sasiné e punés sé Kryer r]f.‘ normén ¢ Paramasts dhe
Pirallogarisé pir cdo artikull. : |3

] H

2:%.2 NE rast 1& kontratés paushall, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet @& pirmbaj aklii\ itetet me ¢rmim pér punét ¢
krycra nga ana ¢ Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
akliviteteve n& bazgf t& 1€ cilave Kontraktuesi do 1¢ paguhet. Nise pagesa pér Miterigle né vend punim do @
bGLhel veg ¢ veg. Kontrakiuesi do (€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend purjim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit. ! . -

Neni 26° Pirapagimi T |

26.1 Autpriteti Kontrakiues do ¢ bgje pagesé paradhénic Kontraktuesit 1@ shumave ]T'Srcuklunra né KVK ﬁgu data e
cakwar né KVK kundér dispozités nga Kontrakiuesii | nj¢ Garancioni (¢ Pakushiézuar Bankar ¢ nj¢ forme 18
. H 1



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues n# sasi dhe valuté 1€ barabarté me parapagim. GIzmcia do 1& mbetet n8 fuqi deri
sa (¢ bethet pagesa ¢ par. por shuma e garancisg duhel 18 reduktohet nd ményrg progresive nga shuma ¢é paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhct pér parapagim. I

26.2 kontrakiuesi doit¢ pérdorin parapagimin veiém pér t& paguar Pajisjet. materialet dhe L‘hpcnzimel ¢ tjerst 1@ nevojshme
posaglrisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhbet t¢ déshmoj se pagesa paradhénie ESTIE pérdorur né k¢ minyré me
furnizim & kopjeve 1 faturave ose dokumenteve (& tjera per Menaxherin e Projekiit. !

26.3 Parapagim do (2 paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga papesat pémdryshe ipér shkak 18 Kontraktuesit. pas
orgrit 1& pérqindjeve (¢ pérfunduar (2 Punéve né bazt 18 pagesés. {

Neni 27 Mbajtja e Parasé i

27.1 Shuma. e specifikuar né KVK. do (& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraklucsiil deri né pérfundim e téré @
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (€ zévendisoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kiéfrkesi™. | ;

]
27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ Wshimit 1e deklaraés sé
Nogarisé pérfundimtare & referuar né Nenin 29. . \

|
Neni 28 Vértetimet e pagesés . ;
28.1 Kontraktuesi do ' dorzojé Menaxherit t€ projektit raportet mujore 1& ¢gmimdve 1€ vlerésuara té punéve 1@
périunduara me minus shumién kumulative 18 vértetuar mé paré, I

28.2 Menaxheri i Projektit do 1a kontrollojé punén ¢ Kryer t& kontrakluesit pér t¢ Jéreluar cilésing ¢ punés dhe

virteton shimién & duhet Ui paguhet kontraktuesit. ' '
28.3 Vicka e punés sé kryer do 1& pércaktohet ngi Menaxheri i Projektit. :

!
28.4 Vlera € punés sé perfunduar pérfshin: ' i

a) N€ rastin ¢ Kontratds s€ Paramasés dhe *Parallogarisé. vierén e sasisé] s¢ punés né Paramast dhe
Parallogari, qé éshté pérfunduar; ose '

b) 'N& rast 1& kontratés paushallé, viera ¢ punés sé ekzekutuar do & pérbéj vierén e aktiviteteve 1@
périunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit. " ’ |

28.5 Vlera e punis sé pérfunduar pérfshin vlerésimin c ndryshimév_’c,dhe shkageve |")i5r kompensim.

|

Neni29 . Llogaritja pérfundimtare . |

29.1 Kontraktuesi jo mi voné se 90 dité pas I&shimit t& cenifikatés pérfundimtare tf pranimit. do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé drali te deklaratés se logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojni
né detajc vierén e punés sé béré né perputhje me kontratén, sé bashku me & gjilha'shu‘mat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratdn e llogarist pérfundimuare, ’ ]
1 i PR

29.2 Brendp 30 ditéve pas pranimit 1& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare ghe A€ gjithé informacionit té
Kérkuar pé ményré, (& arsyeshme pér verifikimin € saj. Menaxheri'i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimiare. ¢ cila pércakton: LK |
P . f 1
i @) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} -pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti .KonlraLlucs dhe i 1€ gjitha shumave

A€ cilat § takojné Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci. nise ka. nga Autoriteti Kontraktues
1ek Kontraktuesi. ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakwe§. si¢ mund te jete rasti,
: ;

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqéspesi i tij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi. deklaratén e llogarisé pérfindimiare ge paraqet shumen pérfundimtare pér t@ cilén dubet paguar
Kontraktuesi né bazé 18 konlratés. Autoriteti kontrakives ose pérlfaqésuesi i tij li~]aut0rizuar dhe Kontraktuesi
duhet & néépshkruainé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés 'sé ploté dhe pérfundimtar 1&
punés st realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do dorézoj¢ njé kopje t& nénshkruar & Menaxherin e
Projektit.

|

!

!

! i
! ! . .
- |

; |

!

i

1

!



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim: *

(@) Autoriteti Kontrakwues nuk lejon gasje né ajé pjesé t& vend ndiértimit data) e posedimil e specifikuar nié
KVK. |

(b) Menaxheri i Projekiit urdhéron shiyrje pa dhiéné llogari pér k&€, ose vionohet apo nuk i jep skicat
{vizatimeL specifikacionet} apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punié\_‘c té kontraktuara né afatin ¢
caktuar si n¢ kontraté,

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé Ui zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare. ¢
cila mandej zbulohet sc nuk ka pasur defekt, '

{d) Kontraktuesit tjeré. awtoritetet publike. shirbimet komunale ose Aulorlleti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér [{ontraklulcsin. _ l

{¢) Parapagimi vonohet. I

(D) Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar venohet né l&shimin ¢ 4Erlelimit pir pérmbushje 1&

kontratés. |
(g) Kontrakiuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve 1€ punive 1& kontraktuara 1€ cilat pengesa nuk
Jjané pér shkak 1& joprofesionalizmit t¢ Kontraktuesit. !

.

30.2 Nése njtt ngjarje e tillé ndodh. atéheré Cmimi i Kontral@s do 1€ rregullohet po ashtu.

: |
PRANIMI'DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET fu il

Neni 31 Parimet e pérgjithshme l

311 Verifikimi j punéve nga Autoriteli Kontraktues me géllim & pranimit (& pérkohshim ose final do 1&
bighet né prani 1¢ Kontrakiuesit. Mungesa e kontrakiuesit auk do & jeté pengesé ‘pér verifikimin me kusht @
Kontraktuesi te jete informuar prej té pakien 30 ditéve para datés sg verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

!
32.1 Punét nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakivara pe shpenzime (&
Kontraktuesit, Kontrakiuesi duhet (& njoflojé Aptoritetin Kontraktues pér datiin ng ¢ ¢ilen verifikimi dhe testet
té tilla mund € fillojné. ! : | :
. |
' ]
32.2 Puniit te¢ cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratds, duhet. nitse kitrkohet. (& shkatérrphen dhe rindértohen nga
kantraktuesi ose te riparohen, sipas kiérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérdryshd kjo do 1& béhet pas njoftimit
té dubur né shpenziime (& Kontraktuesit, me urdhér 1 Auloritetit Kontraktues. l

Neni 33 Pganimi i pérkohsh&m ' '

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur (& kené kaluar nL ményré 1€ kiénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar. ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ prarimil t¢ pérkohshém.
; 3 n ‘ .
33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé. duke njofluart Autbritetin Kontraktues, pér bj'é certifikaté té pranimit (&
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét. sipas mendimit te Kontraktuesit. te jenc 18 gatshme pér pranim
1&'perkohshém. Autoriteti kontrakiues brenda 30 ditdsh pas pranimit t& aplikacionithé Kontraktuesit ose:
[

a) Ui I8shojié kontraKiuesit certifikatén e pranimit 1& perkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thind. nése Kjo shté ¢ pérshtatshme. rezervat e tij. dhé pirveg ljt{rash. edhe datén n@ & cilén
sipas mendimit (& tj jan¢ pérfunduar punit né pajtim me kontratén dhe jané 1€ gatshme pér pranim té
‘pittkohshim: ose - _ i .

b} 1@ refuzojé aplikacionin, duke i dh&né arsyet e tij dhe duke speciﬁk}:ar veprimin t& cilin. sipas
méndimit (€ tj i kérkon nga Kontraktuesi plir ta'ldshuar certifikatén. !

33.3 Nése autoritelf kontraktues nuk arrin ose t¢ 1éshojé certifikatén ¢ pranimit ILI pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda nje periudhe prej 30 ditdsh, ai.do té kopsiderohet se ka lgshuar cértifikatén né ditén e fundit 1&
asaj peripdhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém 1€ punéve. Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq Llruklumt ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér perdorim pérkitazi me realizimin ¢ kommlﬁs. Al giithashiu do 1 heqi
ndenjé mbeturing apo pengesé dhe do té b ndonj§ ndryshim t& gjendjes s& vendit & pranimit si¢ kérkohen ni
kontraté, , e :




Néni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet |

34.1 Kontraktuesi do t& jet pérgjegjits pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, hé ndonjé pjesé te punive 1&
cilat mund t& shtagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe 1e cilat lindin n{;a os¢;

a) pérdorimin i impiantit ose m"\ncria]c\e té démtuara ose mjeshidria Iosc dizajni i gabueshme i

Kontraktuesit: dhe / ose . .

b)  ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaié periudhés se defekteve, ,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1@ jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér 1@ gjitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zEvendésimi ose rinovimi #shtg biéré pér kitnaqlsing ¢ mbikdqyrisit. Nése kantrata mundéson pranim @
piesshiém. periudha’ ¢ defekieve do té vazhdohet vetldm pér até pjesé t& punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim, : |

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjati periudhis sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri § projektit do 1a njoflojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 1 korrigjoj njé defekt ose njié
dém brenda afatit kohor t& p8rcaktuar né njofiim, autoriteti kontraktues mund té:

a) € kryejé vel& pune. ose & punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakluesit. né 1€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktubs do' & zbritel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj KontrakiGesit ose nga t& dy; ose

b) & ndérpresé kontratién. P b '

34.4 N raste urgjente. kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjcherit ose. pas’i ésht€¢ arritur. nuk Cshié né
gigndje g& & marr€ masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i pr:?'cktil mund t& kryejné punién
né kurriz t¢ KontraKtuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet td informojé sa mé shpejt gié 1&
jetd ¢ muindur Kontfaktuesin pér veprimin ¢ marré, - {|

' ]
H

34.5 Periudha e pirgjegjésisé se defekieve do € parashihet né KVK'dhe specifikimet teknike. Nse kohgzgjatja
¢ perindhés s¢  pérgjegjisisé se defekteve nuk &shid e specifikuar. ajo do t§ jetd 365 dité. Periudha ¢
Pirgjegjésist se deftkieve do 12 fillojé né datén c pranimit 12 pérkohshiém, {

: i : I

. '

Neni 35 Pranimi pérfundimtar ]

35.1 Pas skadimit t¢ periudhiis s& garancisé ose. né rastet kur ka Jnt tepkr se giii periudhé. pas skadimit té
periudhés sé fundit. dhe aigherd kur & jené zgjidhur 1& gjitha defektet apo démet autoriteti kontraktues do '
ltshojé Kontraktuesit njé certifikaté (& pranimit pérfundimtar. me njié kopje Autoritetit kontraktues. duke cekur
datén ni (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratiés dhe né ményré 1@ tilli qé autoriteli
kontrakiues ¢ jeté i kénaqur. Certifikata perfundimtare ¢ pranimit'do 18 1&shohpt nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudh@s s& garancisé ase menjéheré pasi riparimiet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 1@ Jen€ ptrfunduar né ményré 1& (illé q& t& jetd i kénaqur autoriteti & ntraktues. )

35.2"Punét nuk do € konsiderohen se jané realizuar plotdsisht derisa té jeté nénshkguar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek, autoriteti kontraktues. ¢ njié kopje ek
Kontraktuesi. : T
35.3 Pa marré parasysh [éshimin e certifikatés pérfundimtare. Kontraktuesi o:lhel autoriteti kontraktues do té
mbeten 1€ detyruar pir plotésimin e obligimeve q@ dalin sipas kontratds para léshimit & certifikatés
périundimtare (¢ pranimit dhe t¢ cilat kané mbetur 18 parqafizuara né koh;én kur léshohet certifikata
ptrfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do 1& p'ércnktohcnj duke iu referuar dispozitave
H

té’kontratéds. !

] [}

. ; " . |
SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA |
Neni 36 Stikelja e kontratés i

i
36.1 Pala ka shkel@ kontratén nése nuk arrin 1§ shlye¢jé ndonjé nga obligimet e veta me kontraié,
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés. pala ¢ démtuar do (& keté (& drejté P{.r kéto kompensime:
!

t
a} démet; dhefose !
b) ndérprerjen ¢ kontratds, !
9 H H

i
U 1

36.3 Pérvee masavestd® sipgrpérmendura, mund ¢ iepen démshpirblime. Ato mund 18 jeni:
! ; o i

' . i R '




a) déme t¢ plrgjithshme: ose i : l :
b) déme 1€ likuidueshme, p }

36.4 Mbulimi i démieve. pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi | masaye 1€ parapara né k&té nen do
t¢'zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet 1°i paguhen Kontraktuesit, nga Lepozila, 0s¢ me pagesé nga
siguria '

- [
Neni 37 Shképutja e kontratés |

37.1 Autoriteli Kontraktues ose Kontraktuesi mund ¢ shképus Kontratén né qof
shkelje themelore 13 Kontratés. '
|

H" se pata tjctér shkakton njé
37.2 Shkelja thcmcllbrc ¢ kontratés do 1& pérfshijné. por nuk do 1€ kufizohet né; i

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kip ndérprerje né programin ¢
punés si dhie pa autorizim & menaxherit (& projekiit: r

b. Menaxheri i projektit urdhéron Konirakwuesin pa arsye 1€ justifikuar (& ndirpresé apo pezullojé
aklivitetin ¢ punéve & Kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; osc, marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto 1& vonesés; i

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n Iikuid]m tjetér nga rindértimi ose

shkrirja: '_
d. Pagesa ¢ vérictuar nga Menaxheri i Projektit, nuk pagubet nga Autoriteti Lontraktucs brenda 30 ditéish
nga data ¢ certifikatis s& Menaxherit (& Projektid; !

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1& pércaktuara nga ana e Menaxherjt té Projektit;
(. Kontrakiuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pl]ér 1€ cilat shuma minimale ¢
dimeve 1€ likuiduara mund 12 paguhet.
£, |
37.3 Kur pala tjeiér, kontrakiuese bén shkelje (& kontrats pér raste (& tjera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2.
Menaxheri i Projekuit do (& vierésojé nisse shkelja materiale ¢ kontratds paraget bazé pér shképutje 1€ kpntratids,

374 Nise pér shkak 1@ fajit (& palés s¢ treté krijohen rrethana emergiente gbjektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontratés. Menaxheri [ Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do 1@ pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare qé éshié ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do té bije
vibrésimin e punés s& kryer pjesérisht. do (& kérkoji nga kontraktugsi & largohet hga zona ¢ punés dhe ta lgni
até né njé pjendje & mird. Menaxheri i Projektit duhet 1€ paguajé kontraktuesin pir puniit ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje. . !

i
1

37.5 NE qofi¢ se kontrata shkiéputet, Kontraktuesi do (¢ ndérpres punin menjéherit. do t@ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend pugimin brenda 15 ditdve nga perfundimi i periudhis s& njofRtimit.

. i
Neni 38 Forca madhore ' !

38.1 “Force Madhore™ si¢ piirdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale. [grregultimet civile. Jufidrat,
cksplodimel. térmeti. zjarret. vErshimet. epidémit€ etj e shkakwar jo me fajirb apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese. ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrollit t@ paléve kontrakiuese. .

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé, pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bién & pamundur
punémarrisit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté. punémarrési sa mé shpejié qé
Eshté ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me 1& dhi at e plota lidhur me ngjarjen.
NE ktté rast aplikohen dispozitat si né vijim: T .

i. Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do té pezullohen deri sa!lié arrihet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes si tyre. ; ]

ii. Gjatt pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara. 1@ gjitha shpc%zimel lidhur me riparimin ¢
pajisicve teknike. akomodimit 1& personelit dhe shpenzimet tiera 1@ ngjashme i bart kontraktuesi.

iti. ~ Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke Nogarite nga dita e ngjarjes q‘a;pr’.‘rcakmn Forcén Madhore,

Menaheri i Projektit né¢ bashképunim me Autoritetin Kontraktues|duhet t'i vlerésojd & gjitha
punél ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktucs ta paguaji I\jonti'akluesin.

, Ve Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve,1& kontratds mund té zgjatet
j ., edhe pér nje periudhi pitr ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
, v N& gofi& se kontrakjuesi pér njé kohé (¢ gjaté Eshié béré i pa afie, pér shkak 1& Forcés Madhore,

per Ui kryer obligimet dhe pérgjegjisite ¢ parapara me Kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
. shtaté 7 dité mund ta njoflojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjep e kontratis,

| E T . I



|
Neni 39 Pagesa pas shképutjes s& kontratés |

39,1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & shkeljes malcriale 1& Kontratés nga ang ¢ kontraktuesit. Menaxheri
Projektues do 1€ pirpilojé shkresén mbi vierésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
lldgaritur alo me minus pagesat né avans qé jané marré para datés s¢ [Gshimit t&]shkresés ni fjalé dhe minus
pirgindjen e vlerésuar t€ punive 1€ pakryera. si¢ ¢shié cekur né KVK. Démet shiest (& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nise shuma totale ¢ borxhit 12 Autoritetit, Kontraktues tejkalon nflonjif pagesé si borxh ndaj
kontrakuesit. diferenca do (2 jeté obligim borxhi ndaj A utoritetit Kontraktues. :

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak 18 interesit t& Autoritetit Kontraktues ode shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do & Igshoj njé certifikaté pér vlerén ¢ punits sé
béré. materialet ¢ |porositura, koston ¢ arsyeshme 1€ hegjes s¢ Pajisjeve. ratdhesimin ¢ personeliv (&
Kontraktuesit i puntsuar velém pér Punét. shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjcn dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans 1€ marra deri né datén ¢ certifikatiss,

Neni 40 Prona i

40.1 T8 gjitha matefialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim. Impiantet. Punétle Pérkohshme. dhe Puntt do
¢ Konsiderohen 1€ jené proné e Auwtoritetit Kontraktues nise Kontrata ndf.‘rpr[llcl pér shkak 1& gabimit 1&
K ontraktuesit,

1

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundésohet pérmbushja e kontralés nga shpérthimi i lufiés #po ndonjé rasti tjetér jashié
kantrollit (& Autoritetit Kontrakiues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do 63 vérietoj ké. Kontrakiuesi
da i siguroj vend punimin dhe do té ndérpres punin sa mé shipejt qé éshié e fundur pas pranimit 1& kétij
virtetimi dhe do € paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit té tij dhe pér punét/e kryera mé pas pér ¢ cilat
&shté arritur marrés eshje. -

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE ! * -

i H ' ) i .
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve : Pt

t
421 Palén do 1§ bdjn€ (& gjitha pirpjekjet pér1é zgjidhur nié miényré migésore ¢ glitha mosmarréveshjet i
mund t& ndodhin ndérmiet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do t lajmérojn@ njéra tjetrén me
shhrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q@ ata konsiderojné se &sht¢ ¢ mundshme.
Nése ciladd Palé e sheh 18 dobishme, palét do t takohen dhe t& mundohen ta zgjjdhin mosmarréveshjen, Pala
da & i pérgjigjet kérkests pir zgjidhje migésore brenda 13 ditésh pas kérkésés. Perfudhia maksirmale q€ jepet pér
arritjen € kisaj zgjldhjeje do (& jete 30 dité nga fillimi i proceduris. Nése pér jekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton (i pérgjigiet mee koh# ndaj kérkesave piq zgjidhje. 1& dyja palét do té
jené 1€ lira t& vazhdojnié né fazén ¢ ardhshme 1& procedurds sé zgjidhjes s€ mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljeirén. : |
| | ' - |
42.2 Nése pmccdurr ¢ zgjidhjes miqésore (¢ mosmarréveshjes déshion, palét mun1d té merren vesh & pérpigen
I pajtohen prmes institucionit 1& specifikuar né KVK. Nése nuk mund 12 arrihet fejidhja brenda 30 ditésh pas
[illimit & procedurds s& pajtimit. secila palé do '1& ket@ té drejté té vazhdojé n¢ fain e ardhshme (& procedurés
sit 2gjidhjes s& mosmarréveshjes. '

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjyqésore t

43.1 Nise nuk mund 1¢ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér igjidhje 1é
mpsmarréveshjes. secila palé mund & kérkojé: | P
a) ose vendinm nga giyqi: W i
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK. H
; i ! .
43.2 Para nénshkrimit tc kontratés palét duhet e vendosin pér ményrén e zgjidhjes|se masmarréveshijes. gjvkata
apo arbitrimi, ' :




PJESAIII E KONTRATES KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré qé ka nje IIt:cmflikt. dispozitat kétu do
t&'mbizotérojné mbi ato té KPK. |

: ; i
Kushtet e Pérgjithshme té Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pér?catés né KPK
Kontratés i

| Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

21 Ligiet e Kosovés qé jané né fuqi do t ‘zb,alohen pér té gjithg 2
céshtiet gé& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do ¢ jeté gjykata pérkatése n& Prishting.

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha '

22 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha Sthpé. |

Siguria " e 10.1 Shuma e sigurisé s& ekze.kutimit éshté !
ekzekutimit !

| LLOT I-10% e vieres se kontrates n!: afat prej 120 ditesh
o 11.2 Shuma minjmale e sigurimit do té jete: | | _
g?’gfn%gés'a dhe (3) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me

Kc?ntraktuesit punét, ndonjé pjesé t& fyre, materialet apo

impiantin gjaté periudhés mbi té cilén kontraktuesi

_ éshté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér

i *  .cfarédo arsye, pérpos rrezigeve t& definuara sipas

nenit 38 te KPK, kontrakluesi korrigion humbjen

' : 1apo démtimin e tillé nén;shpenzimet e veta, né&
J i ményré qé punét e pérhershme né gdo aspekt té

| . .jen& né& pérputhje me dispozitat e kontratés sipas

' : - kerkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi

siguron punét, s& bashku me materialin dhe

| i . i © impiantin gjer né koston e zévendésimit té plote,

' ; 5 (b) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve

. .njé, shumé& e cila éshtt e mjaftueshme per

; :z8vendésimin e tyre;

() Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i pronés
(pérveg Punéve, Impianieve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kohtratén shuma minimale |
éshté 15.000 euro pér ¢dp ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar,

{d) :Né&se ndodh ndonjg démtirrl personal ose vdekje:

(i) e punétoréve té Kontraiduesit: 50.000 euro pér |
" gdo ndodhi, kurse pumri i ndodhive gshté i |
pakufizuar i

f(ii)e personave té& tjeré:| 50.000 euro pi&r ¢do
ndodhi, kurse nufri i ndodhive &shté i
.pakufizuar ;

g :

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprov‘m Programin pé&r Punét

brenda 15 dité kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

Programi 12.1

12.2 . AN ; ' .
Periudha pér Programin e azhufnuar é&shté 15 dité

kalendarike nga data e pranimit te kérkesis se
Menaxherit te projektit.
Fillimi i punéve 17.1 . - ! :

. Data e filimit do t¢ jete 15 dite] pas nénshkrimit te
kontratés. . 3

17.2

:

|
Data e pérfundimit e t& gjitha Puneve dL 1 jete :
" T | .
f



ELOT 11-90 DITE

|
Démet e likuiduara | 19.1 Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét jan& 0.25% e Cmimit
pérfundimtar té Kontratés pér dite. }
| :
Shuma maksimale e démeve té Iikuidlpara pér té gjitha Punét
éshte 10% e Cmimit final t& Kontratés. ;
Regjistri i punés 201 Njé regjistér i punés do t&é mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, o
|
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit éshté: do te pérca!dohet nga ZKA
testimi : |
Parimet e|24 AK do te beje pagesat ne- situacione iprej 50000€ ne baze te
pergjthshme  t& raporteve te ekipit mcnagjucs.Situacibni pérfundimtar do te
pagesave paguhet pas pranimit te punimeve nga qkipi menagjues.
|
Parapagimi 26.1 Shuma e Parap&gimit &shté: nuk ka prgé‘se paraprake
nosiliziearzse 271 ‘Shuma e parave t& mbajtura éshté: 10“{& i vlerés se kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit
dhe do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé llogarisé pérfundijntare té referuar né
| Nenin 29 te KPK.
Konlraf}\tuesi mund 8 zévendésoj pa'raté e mbajtura me
garancion bankar ose kompanig e sigurimeve “me
kérkese”,
Shuma e parave te mbajtura do fe mbahet gjate tere
periudhés'se defekteve (5 VITE) : i i
vk 5
; |
1
fgfﬁ;i . peri30d Data ‘e posedimit t& vend punimit do t& jets 15 dite kalendarike
P ) pas nénshkrimit t& kontratés.
Ei;g{(etgjfsna e Periudha garantuese e defekteve éshté 5 vite per te gjitha
; : LLOTET
Pagesa . pas 391 Pérqindja qé do t& zbatohet pér vieréh e punéve q& nuk jané
shképutjes sé pérfunduar, q& ' pérfaqgéson koston!' shtesé t& Altoritetit
!<ontra_té§ ; Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
' vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

T o N 42-2 . u . - m . . 3 . . -

Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministris¢ se
mosmarréveshjeve Drejtésis { :
?Zgji dhja e 43.1 a} Gdo mosmarréveshje ndérmjef paléve t& cilat mund té& lindin
mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur
. proceduré t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve dd té dorézohet Gjykatén
gjyqésore

Themelore-Prishting n@ pajtim me li$jin né Kosove.
ose : ;
I

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do m smarréveshje ndérmjet

paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzékutimit s& késaj kontrate

ll




| dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve
' do t& dorézohet né arbitrazh té Tribunali i Pérhershém i
Arbitrazhit t&¢ Kosovis né kuadér {8 Odés Ekonomike té|
Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés
Ndérkombétare té Tregtisé. [

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata

apo arbitrimi.
1
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